---

<sup>596</sup> Speculationes autem istae gradus sunt et manuctiones ad speculationem divinam, sicut optime loquens dicit maurus Abubacher in epistula, quam de contemplatio conscripsit (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 1, 56 – p. 2, 1-2).

<sup>597</sup> Haec enim speculatio existit intellectus nostri non in eo quod est humanus, sed in eo quod ut divinum quiddam existit in nobis. Sicut subtiliter enim dicit Hermes Trimegistus in libro, quem de deo deorum ad Esclepium collegam composuit, homo nexa est dei et mundi, super mundum per duplicem indagacionem existens, physica, videlicet et doctrinalem, quarum utraque virtute rationis humanae perficitur, et hoc modo mundi gubernator congrue vocatur (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 3-10).

<sup>598</sup> Subnexa autem est deo, pulchritudines eius non immersas mundo, hoc est continuo et tempore, accipiens per similitudinem divinam, quae in eo est per lumen simplicis intellectus, quod a deo deorum participat (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 11-15).

<sup>599</sup> Haec autem speculatio est rerum altissimarum divinarum, quae sunt esse simplicis differentiae et passiones praeter conceptionem cum continuo et tempore, nihil accipientes principiorum essendi ab eis, eo quod priora illis sunt et causae eorum, et ideo ista stabiliunt in esse omnia continua et omnia temporalia (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 15-22).

<sup>600</sup> Ver subtítulo 1.3.

A nobreza do sujeito da metafísica, que são as substâncias separadas, entendidas como abstrações e sua necessidade para a coerência e a certeza no sistema científico, caracterizariam, segundo Alberto, o critério de honra pelo qual esta ciência tem sua primazia. Outro argumento também utilizado por ele para que esta ciência seja qualificada de divina é que ela permite conhecer devidamente o universo assemelhando o homem a Deus. Por fim, ele apresenta o argumento de que esta ciência, ao considerar Deus em seu modo, e sem confundir o sujeito da metafísica com ele, é um instrumento para a consideração dele.

Baseado nesse raciocínio, Alberto estabelece a conclusão de sua primeira digressão. Pode-se dizer que a proeminência da ciência divina (*transfísica*) deve-se à razão de ser fundamento das outras ciências<sup>601</sup>, isto é, todo sistema científico recebe princípios da filosofia primeira que é a ciência do ser. Por outro lado, em argumentação retórica ou teológica, a *transfísica* é a perfeição do intelecto divino no homem, pois lhe faz pensar, não no que é contínuo ou temporal, mas no que é simples e puro, algo como as sombras do divino. Seus princípios são admiráveis pela altura e nobres pela semelhança com a divindade<sup>602</sup>, isto é, a nobreza da metafísica reside na analogia com Deus: assim como o Criador imaterial está para as criaturas, assim o ser simples e absoluto está para os seres matemáticos, imateriais, e físicos, materiais. A relação do Criador com os seres criados é de causa primeira, porque este é entendido como a causa do ser (*causa essendi*).